Sed forte iam modum epistole transgredi videor, dum in calamum tuo 
stimulo concitatum plurima occurrenda irruunt impinguntque.c In eius 
tamen calce hanc unam tibi condicionem edici perferas, ut volumen hoc intra 
private leccionis terminos fido custode communias, ne per te foras migrandi

1 averet: suprascriptum  id est cuperet P 
10 vero: V f  6v 
17 architecti: P f 7r 
19 illa: om. P
29 duxerim: dixerim P
30 integritate: tegritate P 
34 transgredi: transcredi P * 39

25 H IER, epist. 53,1 
30 AMBROS, off. 1,147; 149; 75 
32 CIC. de orat. 1,116
39 cf. PLIN. epist. 8,6,17
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fores facile inveniat, neve eorum prostituatur examini, apud quos studia 
nostra optaremus conferre libencius quam preferre. Parum enim nostra 
interfuit, ut in hiis epistolis decori studeremus, seu in eorum numerum 
ambiremus conscendere, qui pro more institucionis scolastice verbis labris
que inter se velitantes,” arti magis, quam opportunitati operam dedunt. A 
nobis vero in hoc ordine agendi ita institutum fuit, ut in opera nostra ne
cessitati nihil desit, nihil arrogetur arti, nihil denique nitori conferatur. — 
Vale.

Datum decima octava Marcii anno Domini M CCCC XLVIII-o.

‘In hac secunda epistola etiam ponuntur plures clausule et vocabula, 
que forte exposicione egerent, sed quia tu intelligis, multa pretermisi, pauca 
annotavi. V

bCaucione : id est „promissione prescripta” , prout hic ponitur. V 
'Non in f i c io r :  id est „non nego” V
‘ I n f i c i a r i : est „rem debitam negare” Unde quidem: , , in f i c i t  intin

gens, qui denegat, i n f i c i a t u r ” P
‘S t i p u l a t a :  est terminus iuris tibi notus, id est „promissa ad inter- 

rogacionem et responsionem” V
' P e p i g i : prout supra dicitur in alia epistola; ibi: „de tempore opportuno 

ac mora tecum fedus pepigi” V
‘ P e rd iu s :  id est „assidue, continue” V 
“Paro  : id est „intendo”. V
‘Medius f id iu s :  adverbium iurandi. V — Medius fidius : adverbium 

adiurandi, id est „per Mercurium”, quia mediator est et fidus interpres 
deorum et hominum. Vel medius f idius componitur a „medius” et „fides”, 
quod est „mediante fide”. P

* E t  numero e tc .: quia postea plus petisti quam prius, et ob hoc dicitur 
posterius: „fenore in fedus irruis”. V 

‘Parentesis. V
mIs  enim : scilicet amor. V
‘ C a n o n i : id est „regule” vel „religioni”. V
‘ D u ra t  etc.: hic iterum confutat per raciones id, ubi ad scribendum in

ducebatur. E t prima vero est propter invidos. Secunda propter ignorandam 
litterarum in patria etc. Secunda ibi : „Ceterum”. Paulus. V

“Davus : habentur hec verba in Terendo in Andria, ubi dicitur: „Davus 
sum, non Edippus”, ita ut Davus hic ponitur pro simplici, Edippus pro 
philosopho vel alio docto. Paulus. V

" D i c i e r : pro „dici” per figuram paragoge. V'

2 conferre: P f  7v / nostra: om. P 
4 conscendere: V f  7r 
9 Datum: Datur P / X LV III-o: C add. V

42 c/. AMBROS, off. 1,83 
» TER. And. 194

"Per ip s im a:  „purgamentum cuiuslibet rei, quod abicitur” Unde apo
stolus ad Cor. IIII-o : „Ego omnium peripsima”. V 

“Id est „irasceris” . P
‘Su p e rc i l iu m :  id est „ostentacionem” vel „superbiam”. V 
"Sciolus : deminutivum a „scius” , id est „aliquantulum sciens”. E t ut 

dicit Papias: „sciolus sciencie simulator ac pericie, quia appetit scire videri 
aut futura predicere”. P

"F a c e s s e :  id est „cessa” vel „desine”. V — F a c e s s e :  id est „desine, 
cessare’ ’(sic). P

"A bro gare  : „delere, destruere, ex toto subvertere, denegare”. P 
‘ Iam  sane : confirmacio alterius partis confutacionis pretacte. V 
“ Complu rim os:  ymmo et ego iam a tribus citra annis septem doctores 

novi, qui redierint ab Italia docti, et eciam plures scio studentes illae pro 
sciencia üsse. Paulus. V

""Peculiare lumen animi hic vocat scienciam, que melius extra hanc 
patriam acquiritur. V — P ecu l iar i s  : „proprius, privatus, familiaris”. P 

" S u b l e s t i o r :  „infirmior” V — S u b le s tu s :  „tristis, infirmus, mo
lestus”. P

ddP u lp a m e n tu m :  loco huius termini commiserat, ut pocius poneretur 
ob lec tam en tum .  Dicebat enim, quod pulpamentum proprie significat 
oblectacionem in re turpi. Unde in Terencio: „Lepus es et pulpamentum 
queris” E t sic hic improprie poneretur. „Apollonius” (sic) attamen per simi
litudinem posset stare. V — Id est „oblectamentum” P 

" A v e r e t : scilicet ipse animus, id est „affectaret” V 
'Ter veterem  prudentem hic denotat Platonem, qui alibi nominatur 

inter prudentes, scilicet „divinus Plato” V
" D i c i t u r : scilicet in prologo primo super Genesim. V 
" "Lemuribus :  lemures dicuntur „apparitiones in nocte” vel „noc

turne” V — L e m u re s :  „fantastice appariciones”. P
“Cum autem etc .: antipofora (sic), respondet enim tacite questioni. V 
“ R u r e :  per methaphoram intellige. V
“Vide s is :  tali verbo cum hac adiectione sillabe solent uti comici. V 
"""Perperam  : id est „perverse, male, prave”. P 
""Astu : pro „astucia” V
“" P i n g i : scilicet secundum illum modum, quem denotat Persius in illo 

versu: „O Iane, a tergo quem nulla ciconia pinxit” etc. V 
" C a u c i o n i : pro „cautela” V
“ C onsentaneam  : id est „accomodam, aptam, convenientem”. V 
" P r i s c i : hec sentencia sequens reperitur apud beatum Ambrosium, lib. 

I. de officiis, licet non omnino per hec verba. V
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22 Apollonius: super rasura V. Credo allegoricos esse scribendum; cf.A E.D O N A TU S, 
Commentum Terenti, ad Eun. 426

25Platonem: recte Apollonium; cf. H IE T , epist. 53,1 
30 antipofora: i.e. anthypophora
r I  Cor. 4,13 
“  TER. Eun. 426 
“ PERS. 1,58
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“Sponsio nis :  id est „promissionis”, quam videlicet fecit supra per 
aliam epistolam. V

“Reus  : id est „debitor” V
""Architectum eloquencie  : denotat hic Tulium Ciceronem, quoniam 

sicut inter historiographos Titum Livium ac Crispum Salustium, ita inter 
oratores Marcum Tulium excellenciorem reputant in lingua Latina. Preterea 
inter poetas heroicos Virgilius, inter elegiacos Ovidius Naso, inter comicos 
Terencius, inter satiricos nunc Iuvenalis excellunt. Persius eciam optimus 
est in satira, sed pauca scripsit. Inter tragicos vero hiis temporibus commu
niter Seneca legitur. Sed in metrorum diversitate Oracius Placcus, Marcialis 
(sic) Capella et Boecius noster valent etc. Paulus. V 

"Id  est „predivinare”. P
" 'E p is to la s  : ymmo plures sunt in hoc volumine, quia eciam illas, que 

post datam presentis littere facte sunt, quas videlicet repperire potui, ego 
addidi et recollegi, nam priores paucas repperi. V 

“ Mari t imum : id est „mari vicinum” P
ABellum  : de quo videlicet est sequens epistola, que incipit „Communem 

casum” etc. V
“Superiorum bel loru m :  hic tangit de bellis illis felicibus ac victoriis; 

primo videlicet de victoria Nandoralbensi contra Isak wayvodam Tureorum, 
qui tunc tenebat castrum Zenderew; secundo de victoria Transsilvana contra 
Mezithbeeg, qui illae intraverat cum X V II milibus hominum, ubi idem 
Mezithbeeg cum filio suo fuerunt interfecti; tercio de illa magna et felicissima 
victoria in partibus Transalpinis habita, in qua bassa et multi wayvode et 
capitanei Tureorum cum L X X -ta milibus (vel sicut alii dicunt, prope cum 
L X X X V -ta  milibus) equitum et peditum fuit profligatus et multi wayvode 
interfecti. Quarto de illo bello, quod communiter „longum bellum” vocatur 
(duravit enim continue campus prope per sex menses, a medio Augusti 
usque ad medium Februarii vel paulo minus), per quod finaliter recuperata 
est Rascia et despotus restitutus; in quo sex pugne habite sunt notabiles 
preter alias particulares, et ubique Deo volente victoria sequebatur, inter 
quas due magne fuerant et quatuor minores ac parciales etc. De quibus om
nibus victoriis supratactis dictate fuerant epistole, alie ad papam, alie ad 
alios principes etc. Fuit autem hoc longum bellum finitum anno Domini 
1443. Paulus. V